
[在此处键入] 

 

 

 

 

 

天津泰达环保有限公司 

飞灰固化项目 

环境影响评价报告书 

（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

华测生态环境科技（天津）有限公司 

2023 年 3 月 

 

 



[在此处键入] 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



[在此处键入] 

 

 

目    录 
[...]
证焚烧炉内烟气 850℃以上停留 2秒，焚烧炉燃烧室由耐火砖组成，在这个区域

内没用布置锅炉受热面管束。 

燃烧室上部及烟气第一、第二通道形成三个垂直辐射通道，由膜式水冷壁组

成，以自然循环方式运行。 

对流受热面由 2级蒸发器，3级过热器及省煤器组成。布置在对流烟道进口

的蒸发器，其主要作用是使烟气温度在进入过热器前降低到 650℃以下，这个烟

温能极大的引发过热管的腐蚀。过热器是使蒸汽由 260℃过热至 400℃的装置，

在考虑传热效率的基础上，自高温烟气侧依次设置 3-2-1 级过热器，1、2 级过

热器逆流布置，3 级过热器顺流布置，以避免当和高温烟气接触时，管壁温度达

到最高，从而减少高温腐蚀的危险。两级过热器之间设喷水减温器。为使进到省

煤器的烟气温度降到 400℃以下，避免省煤器内发生汽化现象，在过热器后布置

有第二级蒸发器。锅炉清灰系统采用重锤装置，可有效去除对流受热面管束上的

积灰。 

（5）烟气净化系统 

烟气净化工艺是按垃圾焚烧过程产生废气中的污染物组份、浓度及需要执行

的排放标准来确定。其工艺设备主要由两部分组成：即酸性气体脱除和颗粒物捕

集。垃圾燃烧过程中会产生二噁英类（Dioxins&Furan）物质，对人体有较强的

毒性和致癌性，为了清除粉尘、酸性气体、二噁英及重金属，原选用 SNCR 脱硝

系统+半干式吸收塔+活性碳喷入系统+布袋除尘器的组合工艺该工艺具有系统简

单，脱酸效率较高，无废水排出的特点。 

现阶段已对脱硝技术进行升级改造，目前采用 PNCR 脱硝系统（干法脱硝处

理）+半干法旋转喷雾脱酸+活性炭吸附+袋式除尘的组合工艺系统简单，运行维

护成本较低，固态粉末状运输、储存安全方便，无二次污染，脱硝率高。 

（6）电气系统 

两台 12MW 的发电机组，一条 35kV 线路接入系统，厂内设 35kV 母线，35kV

母线采用单母线。发电机经断路器接入 10kV 母线，10kV 母线为单母线分段，2

段间设断路器，每段经 1台主变压器接入 35kV配电装置，35kV配电装置经一回



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

39 

 

出线接入系统。厂内设柴油发电机作为事故保安电源。 

（7）自动化控制系统集中控制室对 3 条垃圾焚烧线、2 台汽轮发电机组及

相应热力系统、厂用电系统和电气出线采用一套 DCS 分散控制系统

(DistributedControlSystem)进行集中监视和控制。 

2.3.2.污染物防治措施 

2.3.2.1.废气 

（1）垃圾焚烧炉烟气污染防治措施 

3台 400t/d的机械往复式炉排焚烧炉产生的烟气现采用“PNCR脱硝系统（干

法脱硝处理）+半干法旋转喷雾脱酸+活性炭吸附+袋式除尘的组合工艺系统简单，

运行维护成本较低，固态粉末状运输、储存安全方便，无二次污染，脱硝率高。。

可以有效控制 Hcl、SO2、NOx、二噁英、重金属等有害气体和烟尘的排放，净化

后的烟气由 1根 80m高烟囱排放。烟囱内设 3个独立烟道，分别对应 3台焚烧炉。 

垃圾焚烧炉烟气治理工艺 

焚烧烟气净化装置由酸性气体去除设备和粒状污染物去除设备两部分组成，

选择半干式洗涤塔＋袋式除尘器的工艺，具体流程见下图。 

 

图 2.3-2  垃圾焚烧炉烟气净化系统工艺流程图 

烟气经 SNCR 烟气脱硝系统，以氨水为脱硝剂，促使氨气与氮氧化物反应达

到烟气脱氮的目的，而现采用的 PNCR 脱硝系统艺主要特点是工艺系统简单，运

行维护成本较低，固态粉末状运输、储存安全方便，无二次污染，脱硝率高，高

分子脱硝剂主要由尿素、高锰酸钾、碳酸钠、硫酸铵等成分组成。 

脱氮后的烟气从上部进入半干式洗涤塔，来自石灰浆制备系统的石灰浆从洗

涤塔的上部通过旋转式雾化器喷入洗涤塔，形成粒径极细的 Ca(OH)2溶液粒，从

洗涤塔的上部同时喷入冷却水，通过水分挥发，以降低烟气温度并提高其湿度，



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

40 

 

烟气的热量使得浆液雾滴干燥，同时烟气中的酸性气体 HCL、SO2、HF 与石灰发

生中和反应，生成 CaCl2、CaSO4、CaF2微粒，掉落至洗涤塔底部。干燥过程使烟

气的温度降低，而较低的温度有利于 Hg 等挥发性强的重金属、二噁英类物质及

其他重金属凝聚从而以固态形式得以去除。 

为了进一步吸附烟气中的重金属和二噁英类，活性炭从一个独立的储存站喷

射到烟气中，喷射点位于布袋除尘器的入口处。 

经过脱酸处理的烟气进入布袋式除尘器，除掉粉尘和反应剩余物。同时，含

有气态污染物的烟气通过布袋的灰层时，该灰层中含有的未反应完全的活性吸收

剂使酸性物质被进一步吸收。 

同时，在焚烧炉烟道上装设了烟气在线连续自动监测系统，对排放的主要大

气污染物进行实时监测，随时掌握其排放情况，为运行管理和环境管理提供依据。 

（2）垃圾恶臭污染防治措施 

垃圾池为全封闭设计，用一次风机在垃圾池上方抽气造成微负压，将臭气送

入焚烧炉内燃烧。 

为防止恶臭外逸，卸料门采用可自动启闭的液压驱动系统，并在卸料间汽车

进出大门处设置侧吹空气幕，隔断室外空气流动。 

渗滤液处理站恶臭气体排放源主要为调节池、格栅池、絮凝池、沉淀池、污

泥脱水机房、厌氧中间池、硝化—反硝化反应池等，排放的恶臭气体主要为氨气

(NH3)、硫化氢(H2S)。 

调节池、絮凝池、沉淀池、厌氧中间池、污泥脱水机房建筑均为密封设计，

正常情况下由风机将产生的恶臭气体抽送至焚烧炉，使车间保持负压。 

焚烧炉停炉检修或其他不正常情况下，臭气收集后首先用氢氧化钠提升 pH

值，然后用次氯酸钠溶液吸收除去硫化氢等臭气，最后经过活性炭吸附装置吸附

后由 1 根 15m 排气筒排放。硝化—反硝化反应池产生的恶臭气体相对浓度较低，

集中收集处理后由 15m高排气筒排放 

垃圾恶臭治理工艺 

垃圾运输车进入卸料间，通过卸料门将垃圾卸入垃圾池内。为防止恶臭外逸，

卸料门采用可自动启闭的液压驱动系统，并在卸料间汽车进出大门处设置侧吹空

气幕，隔断室内外空气流动。垃圾池的容积考虑可贮存 3-5天的垃圾量。为了防



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

41 

 

止垃圾卸料时的灰尘以及垃圾池中的有机物在降解过程中产生的硫化氢（H2S）、

氨以及甲烷和恶臭气体外逸，整个垃圾池设计为全封闭结构，用一次风机从垃圾

池上方抽气造成微负压，将臭气送入焚烧内焚烧。 

渗滤液处理系统中渗滤液在经过氨吹脱及厌氧反应中，会有一定量的含氨气

体、沼气、硫化氢等的混合气体，恶臭难闻。渗滤液处理系统均为密封设计，由

风机将产生的恶臭气体抽送至焚烧炉，使车间保持负压。 

2.3.2.2.废水 

（1）垃圾渗沥液处理系统污染防治措施 

垃圾渗滤液经厂区现有的渗滤液处理系统进行处理，垃圾渗滤液处理系统调

节池、絮凝池等各系统均为半地埋式设计，采用“生物处理+膜处理工艺”的工

艺，出水水质达到《城市污水再生利用工业用水水质》（敞开式循环冷却水系统

补充水）要求后，作为循环水池补充水回用，不外排。 

垃圾渗沥液处理系统治理工艺 

渗滤液处理系统处理的废水主要为垃圾贮存池产生的垃圾渗滤液。设计处理

规模为 300m3/d，现状处理规模约为 270m3/d。采用“生物处理+膜处理”的处理

工艺，出水水质达到 GB/T19923-2005《城镇污水再生利用工业用水水质》（敞开

式循环冷却水系统补充水）水平后，回用于循环冷却补充水。 



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

42 

 

 

图 2.3-3  渗滤液处理系统工艺流程图 

（2）综合污水站污染防治措施 

工厂冷却塔循环冷却排污水、射水池排水和锅炉定排冷却水：本项目冷却塔

循环冷却排污水、射水池排水和锅炉定排冷却水均为清净下水，排入冲洗泵房，

部分用于（垃圾运输车、垃圾道）渗滤液及厂房地面冲洗水，剩余部分排入废水

零排放处理系统（静电吸附过滤+超滤+离子交换软化+前置膜浓缩+两级膜处理浓

缩）处理后，作为循环水池补充水回用，不外排。 

（垃圾运输车、垃圾道）渗滤液冲洗水及地面冲洗水：冲洗水排入厂区内综

合污水处理站（厌氧+生物接触氧化+沉淀+消毒）进行处理。处理后的废水排入

废水零排放处理系统（静电吸附过滤+超滤+离子交换软化+前置膜浓缩+两级膜处



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

43 

 

理浓缩）处理后，作为循环水池补充水回用，不外排。 

生活污水：本项目现有工程生活污水经化粪池沉淀处理后，排入厂区内综合

污水处理站（生化处理）与工业废水一同处理。处理后的废水排入废水零排放处

理系统（静电吸附过滤+超滤+离子交换软化+前置膜浓缩+两级膜处理浓缩）处理

后，作为循环水池补充水回用，不外排。 

 

图 2.3-4  综合污水站工艺流程图 

（3）废水零排放系统 

废水零排放系统主要处理经综合污水处理站生化处理后的生产废水、清净下

水及厂区内收集的雨水。由于进水水质较好，BOD、COD 含量均较低，因此废水

零排放系统进水可生化性较低，故废水零排放系统确定的主要处理方式为物理去

除法。确定的工艺路线为预处理+膜浓缩系统。 



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

44 

 

 

图 2.3-5  废水零排放系统工艺流程图 

废水零排放系统考虑现有厂区排水及雨水处理，现有厂区排水直接排入调节

水池，雨水经收集后排入调节池中。调节水池设计停留时间为大于 10 小时。系

统中水池设计为调节水池容积为 300m
3
，循环水回用水池为 100m

3
，超滤产水池为

100m3，浓水池为 50m3，沉淀池为 50m3，采用“预处理+膜浓缩系统”处理工艺。 

预处理单元：经过调节池进行水质水量调节后，由提升泵提升进入静电吸附

过滤器中进行过滤，过滤去除水中的固体悬浮物，使出水浊度小于 5，以满足后

续超滤过滤进水要求。 

静电吸附过滤：经过静电吸附过滤后，一部分过滤水进入到浓水池，作为脱

硫制浆水回用，剩余过滤出水进入超滤进水罐。静电吸附过滤反洗废水进入杂水

沉淀池，经沉淀后排往前端调节水池。 

静电吸附出水经过超滤过滤，使出水达到 NTU＜1，SDI＜3，满足反渗透浓

缩进水要求。超滤产水进入到超滤产水池暂存，一部分用于超滤反洗水和静电吸

附过滤器反洗水，剩余部分进入离子交换软化系统，然后经过 RO 浓缩进行浓缩



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

45 

 

处理。超滤反洗废水排往杂水沉淀池，经沉淀后排往前端调节水池。 

对于需要进一步浓缩的超滤产水，通过提升泵进行离子交换软化装置，以除

去水中硬度，达到 RO膜进水硬度要求，经过软化组件软化后，产水排往 RO膜进

水罐，产水基本满足 RO进水水质要求。软化组件再生废水进入浓水池。 

前置 RO浓缩单元：经过前端一系列预处理后，通过进水增压泵进行前置 RO

浓缩系统处理，前置 RO 设计回收率为 50%-55%。经过浓缩后部分产水作为离子

交换系统软换再生液使用，另外一部分产水排往循环水回用水池，浓水排往一级

RO进水罐进行进一步浓缩处理。 

前置浓缩设备排列方式为单段排列，采用 8寸抗污染膜设备，每支膜壳装填

6支膜组件，共 18 支膜组件，设计产水 TDS 值小于 50mg/l，浓水 TDS 值 2000mg/l

左右。 

两级 RO浓缩单元：经过前置 RO浓缩后，浓水进入第一级浓缩系统进行浓缩

处理，一级 RO 设计回收率 75%，一级产水进入循环水回用水池。浓水排往二级

RO 进水罐进行进一步浓缩处理。第一级浓缩设备排列方式为一级二段排列，采

用 8 寸海淡膜设备，每支膜壳装填 6 支膜组件，共 18 支膜组件，设计产水 TDS

值小于 50mg/l，浓水 TDS值 8500mg/l左右。一级 RO浓水进入二级 RO继续进行

浓缩，二级 RO 设计回收率 63%，二级产水（约 40m3/d）进入循环水回用水池与

前置产水和一级产水混合后，进入循环水补充水系统。浓水（约 40m3/d）排往

浓水池。第二级浓缩设备排列方式为单段排列，采用 8寸海淡膜设备，每支膜壳

装填 6 支膜组件，共 6 支膜组件，设计产水 TDS 值小于 200mg/l，浓水 TDS 值

23000mg/l左右。 

附属处理单元：系统中静电吸附过滤器反洗水及超滤反洗水以及超滤浓水由

于含有大量悬浮颗粒物，直接排往杂水沉淀水池，经初步沉淀，上清液溢流进入

调节池中，沉淀物经脱水后送至垃圾储池，随垃圾焚烧处理。泥浆含水率约为

90%。 

软化树脂再生水及反洗水，经过再生后钙镁都已溶解态存在，直接排往浓水

池中作为制浆用水进行回用，避免钙镁等在系统内浓缩沉淀。 

2.3.2.3.噪声 

现有工程主要噪声源为风机等设备运行噪声，在安装过程中进行了基础减震，



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

46 

 

经墙体隔声、距离衰减后，减小对周边环境的影响。 

2.3.2.4.固体废物 

现有工程焚烧炉渣外售天津雄宇建材有限公司作为建材回收利用，污水处理

污泥及生活垃圾送至焚烧炉内焚烧处理，焚烧飞灰委托天津壹鸣环境污染治理有

限公司代为无害化处理，废矿物油、废墨盒、废布袋等危险废物委托天津合佳威

立雅环境服务有限公司无害化处理。 

2.4.现有工程主要污染物达标排放情况 

2.4.1.废气 



天津泰达环保有限公司飞灰固化项目环境影响评价报告书 

47 

 

（1）在线监测数据 

表 2.4-1  现有工程 2022年在线监测数据（1h均值）  单位：mg/m3 

点

位 

污染

物 

折算排放浓度 标准

限值 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 

D

A

0

0

1 

烟尘 
3.54- 

27.90 

5.22- 

17.85 

1.41- 

16.30 

1.09- 

10.09 

1.56- 

9.65 